
 

   ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 118 
din 21. 12. 2023 

privind aprobarea implementarii proiectului pentru obiectivul de investiție:  
  „Dotarea Cu Mobilier, Materiale Didactice Si Echipamente A Scolilor Din UAT Rosiori”. 

aprobat în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență,  
PNRR/2022/C15, Pilonul VI.  Politici pentru noua generatie -componenta 15 – Educatie 

 
 
 

Având în vedere:- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei;  
          -  Referatul de aprobare nr. 303 din  21. 12. 2023 întocmită de Primarul comunei Roșiori; 
          -  Raportul de specialitate nr. 304 din  21. 12. 2023 prin care se  propune aprobarea implementarii 
proiectului pentru obiectivul de investiție:   „Dotarea Cu Mobilier, Materiale Didactice Si Echipamente A 
Scolilor Din UAT Rosiori” 
       - Avizul consultativ a comisiei de specialitate  nr.  1 al Consiliului Local al comunei Rosiori; 

− Contractul de Finantare nr 563/DOT/2023 semnat intre Unitatea Executivă pentru Finanțarea 
Învățământului Superior a Cercetării Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) si Comuna Rosiori, cu privire 
la implementarea proiectului „Dotarea Cu Mobilier, Materiale Didactice Si Echipamente A Scolilor Din 
UAT Rosiori”. 

− Luând în considerare cererea de finanţare care a fost depusă de comuna Rosiori pentru a fi finanţată în 
cadrul PNRR, depusa prin „Pilonul VI.  Politici pentru noua generatie -componenta 15 – Educatie, 
proiectul “Dotarea Cu Mobilier, Materiale Didactice Si Echipamente pentru scolile din UAT Rosiori.  

 
În conformitate cu: 

− Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată; 
− Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
− Art. 7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
− prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
− Ordinul nr. 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene 

aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15, 
Pilonul VI.  Politici pentru noua generatie -componenta 15 – Educatie ; 

− Prevederile H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

− Prevederile art. 35 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 cu privire la finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Consiliul Local al comunei Rosiori  

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
    



Art. 1. Se implementează  Contractul de Finanțare nr 563/DOT/2023 semnat între Unitatea Executivă pentru 
Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) și Comuna Rosiori, cu 
privire la implementarea proiectului „Dotarea Cu Mobilier, Materiale Didactice Si Echipamente A Scolilor Din 
UAT Rosiori”. 
. 
 
Art. 2. Se aprobă planul de achiziții prevazut în proiectul „Dotarea Cu Mobilier, Materiale Didactice Si 
Echipamente A Scolilor Din UAT Rosiori”. 
 
Art. 3 . Reprezentantul legal al Comunei Roșiori pentru relaţia cu P.N.R.R. în derularea proiectului intitulat:  
„Dotarea Cu Mobilier, Materiale Didactice Si Echipamente A Scolilor Din UAT Rosiori”este domnul 
Kelemen Zoltán, Primarul Comunei Roșiori. 
 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Roșiori. 
 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică  prin intermediul secretarului, în termenul prevăzut de lege cu: Instituția 
Prefectului județul Bihor, Primarul comunei Rosiori,   Compartimentul financiar-contabil și se aduce la 
cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de 
internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare 
la afișierul primăriei. 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei   11   
consilieri prezenți la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
 
 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Kencse Irma 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 



  


